---

53. BONAVENTURE, *Unus est magister noster Christus*, p. 30-32, l. 2-8 (trad. Madec, p. 31-33) : « Ad cognitionem enim scientialem necessario requiritur ueritas immutabilis ex parte scibilis et certitudo infallibilis ex parte scientis. Omne enim quod scitur necessarium est in se et certum est ipsi scienti. Tunc enim scimus, cum causam rei arbitramur cognoscere propter quam res est, et scimus quoniam ipsius causa, et quoniam ipsius est impossibile aliter se habere ».

d'une vérité aux principes)<sup>54</sup>, on peut supposer que, selon Bonaventure, la certitude dans la connaissance est obtenue lorsqu'on comprend quelque chose à la lumière d'un autre<sup>55</sup>. Par le biais du syllogisme démonstratif, la connaissance certaine d'une chose serait effectuée grâce à la mise en relation avec sa cause, relation absolument nécessaire qui ne peut pas ne pas être. La nécessité ou vérité immuable des choses est saisie lorsqu'on les connaît *par* ses causes.

Maintenant nous savons que, d'après Bonaventure, la science se définit par la certitude et que cette certitude ne peut être strictement possédée que par la saisie des choses nécessaires ou de la « vérité immuable ». De plus, nous savons que cette vérité immuable peut être apprise grâce à la résolution opérée par le syllogisme démonstratif. Mais si nous voulons comprendre l'argumentation de Bonaventure, il faut répondre à la question suivante : quelles caractéristiques doit posséder la « vérité immuable » pour qu'elle puisse donner lieu à une véritable science et à une parfaite certitude ? C'est en répondant à cette question que nous retrouverons les raisons qui ont conduit Bonaventure à soutenir la nécessité d'une assistance divine pour acquérir la science. À la suite du passage que l'on vient d'examiner, il ajoute :

L'objet de la science requiert donc la vérité immuable. Or la vérité créée n'est pas, simplement et absolument, de cette sorte ; car toute chose créée est sujette à variation et au changement. Mais c'est la Vérité créante qui a l'immutabilité plénière<sup>56</sup>.

Ce que l'on repère aisément dans ces lignes est que la vérité immuable qui constitue aussi bien le but de la science que la condition de possibilité de sa certitude ne réside pas dans les choses créées. Plus exactement, leur auteur dit que la vérité créée n'est pas « simplement et absolument » (*simpliciter et absolute*) une vérité immuable, car tout ce qui est créé est susceptible de changement. Cette remarque est intéressante, car la formule *simpliciter et absolute* est formellement liée à la distinction entre nécessité absolue et nécessité conditionnelle. Nous savons que la nécessité absolue exprime ce que les choses possèdent d'immuable, comme l'essence et les propriétés.